
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0702 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de 
empresa especializada em efetuar serviços de dedetização para o 
Departamento de Cultura, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
9.233,33(nove mil duzentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 06 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 52/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de roçagem e capina para a 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana, conforme relação 
no memorial descritivo do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
342.089,77(trezentos e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais 
e setenta e sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 06 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 53/2015 
 

Objeto: Constitui objeto do presente certame a aquisição de 
cargas de oxigênio para pacientes do Fundo Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
81.133,00(oitenta e um mil cento e trinta e três reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 07 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 54/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por finalidade a aquisição de 
materiais laboratoriais para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
237.069,36(duzentos e trinta e sete mil e sessenta e nove reais e 
trinta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 07 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 
 

Jacarezinho, 16 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0702 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 55/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de Material 
didático para Educação Infantil e Descritores da Prova Brasil - 
Língua Portuguesa e Matemática para alunos e professores do 5° 
(quinto) ano do Ensino Fundamental, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
466.064,12(quatrocentos e sessenta e seis mil e sessenta e quatro 
reais e doze centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 15:00 h do dia 05 de maio de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 16 de abril de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 104/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MOLAS PADROEIRA LTDA 
- ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa MOLAS PADROEIRA LTDA - ME 
para prestação de serviços e peças referentes ao Caminhão nº 59 
placa AIW 3196 e Trator nº 22 (VALMET), tendo com objetivo de 
suprir a demanda de serviços essenciais para conservação urbana 
do município e distrito. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
 1110.1545200252.138 - 3.3.90.30.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1381. 
 1110.1545200252.138 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1586. 

VALOR: R$ 578,00 (quinhentos e setenta e oito reais).  
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Donizzetti Elero. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2015. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 37/2015. 

Jacarezinho/PR, 13 de abril de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  110/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E TABORDA COMERCIO DE 
CHAVES E EXTINTORES LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa  TABORDA COMERCIO DE 
CHAVES E EXTINTORES  LTDA, para aquisição de extintores 
completos e recargas para o Departamento da Secretaria Municipal 
de Assistência Social. 
.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 

0910.0812200202.111 
0910.0812200201.026 

3.3.90.30.00 
4.4.90.52.00 

FR – 000 
FR - 000 

Cód. Reduzido 1244 
Cód. Reduzido 1793 

VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 8 (oito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Sidnei Ferreira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 40/2015 

Jacarezinho/PR, 15 de abril de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Pelo presente, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO, 
quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso ll da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa de Licitação 
quanto à contratação do objeto abaixo descrito: 
CONTRATO Nº 115/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E RODRIGO BORGUI DA 
SILVA & CIA LTDA. 
OBJETO: Contratação da empresa  RODRIGO BORGHI DA SILVA & 
CIA LTDA, para instalação de cabos de internet e telefonia para as 
EMEIs e EMEFs, algumas EMEIs mudaram de prédio, com isso a 
necessidade de pontos de instalação de internet e telefonia, e 
manutenção das linhas telefônicas. 
. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.053 
0710.1236500082.061 
0710.1236100082.053 

3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.30.00 

FR - 104 
FR - 104 
FR - 103 

Cód. Reduzido 2195 
Cód. Reduzido 1657 
Cód. Reduzido 2194 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 2.034,00 (dois mil e 
trinta e quatro reais). 
VIGÊNCIA: de 6 (seis )  meses. 
FISCAL CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2015 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 44/2015. 

Jacarezinho/PR, 15 de abril de 2015. 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0702 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 265/2013 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 137/2013 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de médico 
auditor para prestação de serviços de auditoria na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR – 000 – CÓD. REDUZIDO 1998 

Jacarezinho/PR, 06 de abril de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0702 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5004/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Artigo 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquentamil reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.39.00 589 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 

(Livres) – Exercício Corrente. 

 

150.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 150.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  

UNIDADE   1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.139  

3.3.90.30.00 587 Material de Consumo– Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

150.000,00 

               TOTAL DA REDUÇÃO 150.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de abril de 2015. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0702 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5005/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), para 
a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200142.159  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores.  

 
95.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 95.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2014, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

000 Recursos Ordinários (Livres). 95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de abril de 2015. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


